

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp
với thanh niên thành phố Đồng Nai năm 2026**

Căn cứ Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 97/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Chủ tịch UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh niên thành phố Đồng Nai năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thông qua đối thoại nhằm nắm bắt tình hình, lắng nghe nguyện vọng, kiến nghị của thanh niên; kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện chính sách phát triển thanh niên, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn thành phố.

b) Tiếp tục khơi dậy khát vọng, tạo điều kiện để thế hệ trẻ thành phố Đồng Nai học tập, lao động, phát triển toàn diện, đóng góp sức lực, trí tuệ cho sự phồn vinh, thịnh vượng của địa phương và đất nước.

c) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên; giải đáp các vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên trong quá trình thực hiện.

d) Tạo điều kiện để thanh niên đề xuất ý kiến, tâm tư, nguyện vọng, nhu cầu liên quan đến việc thực hiện các chính sách phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố trong bối cảnh mới.

đ) Làm cơ sở thực tiễn để các cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu, rà soát, hoàn thiện và đề xuất điều chỉnh, bổ sung cơ chế, chính sách, giải pháp phù hợp với yêu cầu phát triển của thành phố Đồng Nai trong giai đoạn mới và nguyện vọng chính đáng của thanh niên.

2. Yêu cầu

a) Nội dung đối thoại phải sát thực tế, đúng đối tượng, phù hợp nhu cầu chính đáng của thanh niên; tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở, dân chủ, trách nhiệm.

b) Việc tổ chức Chương trình đối thoại phải thiết thực, hiệu quả, bảo đảm đúng thời gian theo kế hoạch đề ra.

c) Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phải chặt chẽ, trách nhiệm, có phân công cụ thể nhằm tham mưu Chủ tịch UBND các cấp tổ chức đối thoại với thanh niên đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố với thanh niên thành phố Đồng Nai năm 2026

a) Chủ đề đối thoại: “THANH NIÊN THÀNH PHỐ TRẺ ĐỒNG NAI: TIÊN PHONG, SÁNG TẠO, HÀNH ĐỘNG VÌ ĐÔ THỊ VĂN MINH, HIỆN ĐẠI”

b) Mục tiêu chủ đề đối thoại

- Tạo diễn đàn để thanh niên bày tỏ tâm tư, nguyện vọng, đề xuất giải pháp nhằm phát huy tiềm năng, thế mạnh của tuổi trẻ trong giai đoạn phát triển mới của thành phố Đồng Nai.

- Định hướng, khơi dậy tinh thần tiên phong, bản lĩnh, trách nhiệm của thanh niên thích ứng với bối cảnh mới, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển nhanh và bền vững của thành phố Đồng Nai trong giai đoạn mới.

- Thu thập ý kiến, kiến nghị của thanh niên về môi trường, điều kiện, cơ chế hỗ trợ để phát triển toàn diện, qua đó làm cơ sở hoàn thiện các chính sách, chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn thành phố.

- Góp phần xây dựng lớp thanh niên Đồng Nai có lý tưởng cách mạng, khát vọng cống hiến, năng lực thích ứng với chuyển đổi số và hội nhập quốc tế, đáp ứng yêu cầu phát triển của thành phố trẻ Đồng Nai.

c) Nội dung đối thoại: Chủ đề đối thoại tập trung vào các nội dung chính sau:

- **Chủ đề 01:** Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn và phong trào thanh niên phù hợp với yêu cầu, điều kiện mới.

+ Đổi mới phương thức tập hợp, đoàn kết thanh niên trong giai đoạn phát triển mới.

+ Đổi mới trong công tác tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cách mạng cho đoàn viên thanh niên trong thời đại số.

+ Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Đoàn trước yêu cầu phát triển mới.

- **Chủ đề 02:** Phát huy vai trò tiên phong của thanh niên trong kỷ nguyên mới, xây dựng thành phố Đồng Nai hiện đại, văn minh

+ Thanh niên Đồng Nai với chuyển đổi số, kinh tế số và đô thị thông minh.

+ Thanh niên Đồng Nai tiên phong trong khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

+ Xây dựng hình mẫu thanh niên Đồng Nai thời kỳ mới (bản lĩnh, tri thức, kỷ luật, sáng tạo).

- **Chủ đề 03:** Phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao đáp ứng yêu cầu phát triển của thành phố trẻ

+ Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trẻ trên địa bàn thành phố trong các lĩnh vực mũi nhọn (công nghiệp công nghệ cao, logistics, chuyển đổi số,...).

+ Nâng cao kỹ năng hội nhập, ngoại ngữ, năng lực làm việc của thanh niên trong môi trường quốc tế, đa văn hóa.

+ Cơ chế khuyến khích, phát triển đội ngũ cán bộ trẻ có tài năng trong hệ thống chính trị.

d) Hình thức đối thoại: Tổ chức Chương trình đối thoại trực tiếp.

đ) Thời gian đối thoại: Dự kiến trong quý III/2026 (*Thời gian cụ thể sẽ có thông báo và giấy mời sau*).

e) Thành phần tham dự

- Chủ trì đối thoại: Chủ tịch UBND thành phố.

- Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan: Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; Lãnh đạo Ban Tổ chức Thành ủy; Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Lãnh đạo Văn phòng Thành ủy.

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành của thành phố; Công an thành phố; Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố.

- Lãnh đạo các Trường: Đại học Đồng Nai, Cao đẳng Y tế Đồng Nai, Cao đẳng Kỹ thuật - Công nghệ Đồng Nai, Cao đẳng Bình Phước và lãnh đạo các trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn thành phố có tổ chức đoàn trực thuộc Thành Đoàn; đại diện các doanh nghiệp, hiệp hội khởi nghiệp trên địa bàn thành phố, Hội Doanh nhân trẻ thành phố.

- Lãnh đạo Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam thành phố, Hội Sinh viên thành phố.

- Đoàn viên thanh niên tiêu biểu tại các Sở, ban, ngành và cấp xã.

2. Đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp xã với thanh niên năm 2026

a) Chủ đề đối thoại: UBND cấp xã chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp tổ chức đoàn cùng cấp lựa chọn chủ đề phù hợp với tình hình đặc điểm thanh niên ở địa phương cũng như các nhiệm vụ, vấn đề, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

b) Nội dung đối thoại:

- Trao đổi thông tin về thực hiện cơ chế, chính sách và các quy định của pháp luật đối với thanh niên.

- Tập trung vào các chủ đề gắn bó mật thiết với thanh niên tại địa phương như: tư vấn, hỗ trợ việc làm; đào tạo nghề cho thanh niên, chính sách hỗ trợ khởi nghiệp, lập nghiệp cho thanh niên; nâng cao kỹ năng số cho thanh niên.

- Trách nhiệm, thẩm quyền của các cơ quan, tổ chức có liên quan đối với quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên.

- Làm rõ vai trò, trách nhiệm của thanh niên theo Luật Thanh niên trong học tập, rèn luyện, lao động, tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

- Tiếp thu, giải đáp những đề xuất, kiến nghị của thanh niên.

c) Hình thức đối thoại: Đối thoại trực tiếp.

d) Thời gian đối thoại: Hoàn thành trong năm 2026.

đ) Thành phần tham dự:

- Chủ trì đối thoại: Chủ tịch UBND cấp xã.

- Thường trực Đảng ủy, HĐND cấp xã; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã; tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ, công chức cấp xã có liên quan, Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các xã, phường và đại diện đoàn viên thanh niên trên địa bàn quản lý.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố với thanh niên thành phố Đồng Nai năm 2026 trong dự toán kinh phí cấp cho Sở Nội vụ tại Quyết định số 392/QĐ-STC ngày 12/12/2025 của Sở Tài chính về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước - chi ngân sách địa phương thành phố Đồng Nai năm 2026 và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

- Kinh phí tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các xã, phường với thanh niên các xã, phường được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật về phân cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố

a) Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của đơn vị về Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh niên năm 2026; phối hợp Sở Nội vụ xây dựng nội dung chi tiết kịch bản của chương trình đối thoại cấp thành phố; chuẩn bị đầy đủ các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách để trả lời những câu hỏi thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ khác.

b) Định hướng đại biểu thanh niên nêu vấn đề, ý kiến tham gia đối thoại theo các nội dung của Kế hoạch này trong Chương trình cấp thành phố; tổng hợp nội dung các vấn đề quan tâm của đại biểu thanh niên để trao đổi tại chương trình đối thoại; chọn, lập danh sách thành phần đại biểu đại diện thanh niên tham dự chương trình đối thoại cấp thành phố gửi về UBND thành phố (*qua Sở Nội vụ*).

c) Phát hành Thư mời đối với đại diện các trường Đại học, Cao đẳng; đại diện của các đơn vị Đoàn, Hội và thành phần đại biểu đại diện thanh niên, phân công cán bộ phụ trách theo từng nhóm đại biểu; đồng thời phân bổ số lượng và mời đại diện đoàn viên thanh niên tiêu biểu tại các Sở, ban, ngành, các xã, phường

phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương bảo đảm không quá 30 đại biểu tại cấp sở, ngành; 95 đại biểu tại cấp xã, phường.

d) Căn cứ tình hình thực tiễn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố chỉ đạo, hướng dẫn Đoàn thanh niên khối lực lượng vũ trang báo cáo lãnh đạo, cấp ủy, tham mưu tổ chức đối thoại với thanh niên trong đơn vị bảo đảm theo quy định tại khoản 2, Điều 5 và khoản 2, Điều 8 Nghị định số 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Sở Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu lãnh đạo UBND thành phố nội dung chương trình và các điều kiện khác để tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố với thanh niên.

b) Đề xuất, tham mưu, tổng hợp các nội dung theo nhóm vấn đề gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan trả lời theo chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị tại Chương trình đối thoại cấp thành phố.

c) Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp xã với thanh niên trên địa bàn thành phố.

3. Văn phòng UBND thành phố: Phối hợp Sở Nội vụ chuẩn bị hồ sơ, tài liệu báo cáo Chủ tịch UBND thành phố: Thư mời, Chương trình chi tiết và các nội dung khác có liên quan.

4. Sở Tài chính: Phối hợp Sở Nội vụ, tham mưu cấp có thẩm quyền bổ sung kinh phí thực hiện Kế hoạch (nếu có). Đồng thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định.

5. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

a) Tổ chức thông tin, tuyên truyền và đưa tin về Kế hoạch đối thoại; đồng thời phân công người dẫn chương trình tại buổi đối thoại cấp thành phố.

b) Phối hợp đăng tải thông tin trên Cổng thông tin điện tử về việc tổ chức chương trình đối thoại theo quy định tại khoản 2, Điều 10 Luật Thanh niên.

c) Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố xây dựng phim tài liệu đánh giá tổng quan về bối cảnh kinh tế - xã hội tại địa phương và làm nổi bật vai trò của thanh niên gắn với quá trình phát triển thành phố trẻ Đồng Nai.

6. Các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND thành phố

a) Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của đơn vị về Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh niên trên địa bàn thành phố năm 2026.

b) Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách để trực tiếp trao đổi với thanh niên tại hội nghị khi chủ trì hội nghị yêu cầu và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố đối với ý kiến phát biểu liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý.

c) Trả lời, giải đáp bằng văn bản những ý kiến của thanh niên theo Thông báo kết luận tại buổi đối thoại với thanh niên của Chủ tịch UBND thành phố (nếu có).

7. UBND các xã, phường

a) Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và các bản tin của đơn vị về việc tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp xã với thanh niên năm 2026 theo đúng quy định tại Luật Thanh niên.

b) Đối với Chương trình đối thoại cấp thành phố: Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với tổ chức Đoàn cùng cấp định hướng, hướng dẫn nội dung câu hỏi dự kiến bám sát nội dung đối thoại; đồng thời tiếp nhận các ý kiến, đề xuất của thanh niên gửi Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố tổng hợp chung.

c) Đối với Chương trình đối thoại cấp xã: (1) Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại với thanh niên theo quy định, công việc hoàn thành trước ngày 20/11/2026, (2) Báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Nội vụ (lồng ghép với báo cáo kết quả công tác thanh niên năm 2026) để tổng hợp chung.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh niên thành phố Đồng Nai năm 2026; yêu cầu các Sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về UBND thành phố (qua Sở Nội vụ) để kịp thời xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (Vụ CTTN&BDG);
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Các Ban: Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy,
- Tổ chức Thành ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Các Sở, ban, ngành;
- Đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND thành phố;
- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố;
- Công an thành phố;
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, các PCVP UBND thành phố;
- Lưu: VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hoàng